Element. Philos. *HEINECCIUS* in Antiquit. Rom, & Element. Philos. *MENKENIUS* in gelehrten Lexic. *STOLL* in Historie der Gelehrtheit; *HEUMANNUS* in Cönspl. Reipubl. Litter. *CHRIST. THOMASIUS*, in Introductione ad Philos. aul. & alibi; *WALCH* in Philos. Lexic. & Einleitung dazu, *FABRITIUS* in Bibliothec. plurimique alii: quibus haud perperam diaria, gal. iournales. *IUNKER* de Ephemerid. bibliothecarum compendia, vitas doctorum, scripta Academiarum des sciences, neuerlas doctas, monabiliche Vnterredungen &c. referimus, Vid. pluribus citatum *WESTPHAL. C. I.* & *STRUUII* Introd. ad not. rei litter.

Ex his vero non Philosophiae solum, sed Iuri quoque lucem, eius historiam contexendo accensam esse constat, quae quantum hanc scientiae speciem promovet, auget & ad summum usque culmen prouochit, quantoque necessitate & utilitate huic sit iuncta, cum e plurimis Scriptoribus, tum maxime & *STRUUII* Historia Iuris Rom. Germ. Canon, Feud. Crim. Publ. & Magnif. DN. *MANTZELII* dissert. de eo quod est pragmaticum in historia Iur. ac subsequentibus videre est. Si quam enim apud nos *Cynofura Iuris seu Corpus Iustinianus*, decidendi auctoritatem impetravit, qua certe maxima pollet, ex eius dictamine theses confirmationem petere in proclivi est, praeprimis e L. 1. & 2. ff. de Orig. I. ubi non modo utriusque ICto necessaria videtur Iuris historia eamque descendam ante ingressum commendat, sed d. L. 1. illotis, loquitur Gaius, manibus I. Peritiam tractare & minus euidentem Iur. intellectum habere qui sibi non initia i. e. Historiam fecerit propriam, simili a litigantibus coram iudice desumpto. Ad fontes ergo recurrere ante omnia praecepunt, ideoque compendiaria & succincta qua clarior fieri non posset, historia d. L. 2. in ipso limine velut Iuris Oceanum introeunibus quo ex voto succedit desiderium, exhibetur, leuique & simplici via, ne desiderator existat, sine villa diffidentia studiosus animus perducitur. §. 2. I. de I. & I. Praeter haec Stoicae Philosophiae tum temporis ejstatas adductos fuisse ICtos v. Otto in orat. de Philos. Stoic. Veter. ICTorum, quaque haec continuuerit principia, opiniones & dogmata si nesciveris, resulantia exinde Responsa absurdia & incongrua iudicaveris, cum e contrario aliam pronunciare sententiam quam illis conuenientem minus licet.

Ex infinita rerum multitudine ut unicum in medium proferam, qui olim ex stipulatu ad factum obligatus, ad fidem datum liberandam minime cogi poterat §. fin. I. de Verb. Obl. quoniam duriter animum acque ac corpus habendum, quidquid ad hoc suppressendum conferebat, sustinendum. Et quasvis potius quaestione quam inuita Et coacta proferenda, statuebant Stoici. Eum ergo naturaliter quidem non civiliter ad factum obligatum ad factum adigi negabant, ad soluendum solummodo interesse tenebatur L. 13. S. fin. ff. de Re Iud. Quid porro loquamus de ceteris Iurium partibus, ut Iure Publ. Et Eccles. in quibus Imperialis Et Ecclesiast. utramque faciunt paginam, quod ad naufragium usque a plurimis, inter quos eminent STRUUIUS, CONRINGIUS, PUFFENDORFIIUS, LUDOVICI, BOEHMERUS demonstratum, ut plura afferre merito supercedam. Theologiae denique studium accuratius contemplatio, non minori cura historiam saltem Ecclesiast. solerter pentractandam studijs, solidam modo Et profundam appetat eruditio, videtur. Quae nam enim concilia Et synodi habitae, quaenam symbola, liturgiae, ceremoniae Et disciplinae in illis compositae ac introductae, quibuscum intercesserit coniuratio, in quantas aliquando redacta ecclesia angustias, quam mire hinc saepe emiserit iterum, quales bodie adhuc resistant adversarii, et taceam haereses et tempore, aetate, moribus optime diuidendas, haec, inquam, probe perspecta habere, ad Theologiam, absque illorum scientia vix substituta, maxime conducunt. Vid. WESTPHAL. Program. de Histor. cum Theolog. &c. coniungenda, PFAFFII Introd. in Histor. Theol. litter. Sed de his aliis alia. Quae hac tenus tam diicta si recta animi lance persistimus, in hoc omnem illius usum conspirare Et collimare videbimus. Experienciae omnium scientiarum genesis acceptam ferendam, quo haec modo, quo ordine, qua occasione existent, diminutae Et auctae sint, perspicue monstranti. De illa ergo, quantum potero, quaedam monere, cum meo quidem iudicio nulli hac re directe loqui libuerit, quantum experientiae, ad quam vulgo prouocare solent, debeamus, ostendere, non inconveniens fore visum est.

A 3

TRA-

TRACTATIO.

§. I.

PErquam tritus apud Logicos canon : Nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu, tam firmo certe sicut tali, ut cui non aliena a veritate mens, contradicendi Spiritum vix ducat. Equis enim es ut natus es ? nihil es, inque eo statu permanens i. e. sensibus vti nesciens, praeter machinam nihil eris, nil percipies nec cogitabis, quo ipso innatas Cartesii ideas, de quibus infra, negamus. Obscura & insufficientia si tibi videantur dicta, fusius, quantum instituti ratio permittit, cum ab aliis idem iam probatum, v. VRIES dissert. *de sensuum usu*, differendi deinceps copia erit. Hie paucis me expediam. Finge hominem tota rerum & doctrinac encyclopediam instructissimum, eique stupidum, plumbeum, imperitum appone, cur tantum hic intercedat discrimen quaeris, ille, diu alsi multumque fidaui, assidue legi, plurima audiui, difficilima quaevis adii, inuentis demum superaddidi inuenta : Ille contra parum legi, ingrata detrectauit, nil sum expertus, responderet. Ut tamen quae proposui ordine exsequar, praeprimis quid per experientiam intelligamus, docere & deinde ad specialiora descendere arrideret.

§. II.

Nobis quidem audit experientia : sedulus & legitimus sensuum usus cum attentione & iudicio mentis coniunctus, obiecta singularia qua proprietates & effectus axaminans, ut clara adaequata & distincta resulteret inde idea. Graece vocatur *ωήγη* sive *έμπειρα*, saepe enim eadem res rendandae, explorandae, incipiendae, ad plurimas transfundum & penetrandum. In quo Ebraica *נֶסֶת אֲרָא* & *עַד* conueniunt, posse enim perspicere, animadvertere, percipere & probare quaecunque oportet, qui experientia semper edocet proficitur. Recte notauimus in deuin. *sedulus & legitimus sensuum usus*; quam potest saepissime eadem instituenda obseruatio & reperenda, quo, pari semper modo, eadem fieri, non alias alioquin pati mutatio-

tationes, iisdem semper gaudere proprietatibus, effectibus, res obseruatas, certiores reddamur. Externorum sensuum usum pariter ac internorum, ne his decipiatur, suo more docte demonstrat WOLFFIUS in Gedanken vom Verstande &c. Cap. 5. & Walch in Lexic. v. Sinne. Attentionem porro & iudicium requirimus, quo ipso vulgarem, mortuam & indoctam a viua & docta, quam in hac trattatione solummodo supponimus, remotam vides. Quamuis enim hacc illam praemittat, necessarioque precedere debeat, omnes namque sentimus, omnes memoria obuenientes casus & exempla teneamus, omnes experimur, in nuda tamen perceptione sapiens quisque vulgi more, quae habet animaduersa crude capientis, haud persistit, ad altiora potius ascendit, animum iudiciumque ad res, quo vere modo contineantur atque voluantur, scite appellit, meditationemque omne punctum hic ferentem cum experimentis solerter coniungit. Quo Graecum *δοκιμασία* tendit. Dehinc singularia & naturalia & moralia, sub quorum nomine quevis experienda cadunt, attendit peritus, qua proprietates & effectus a laudato WOLFFIO l.c. expositos, ut plura addere superuacaneum. Ex istiusmodi denique sensuum usu euidens, perspicua & distincta enascitur idea, obseruatis quibusuis circumstantiis, causis, principiis, fine & connexione sponte sua fluens. In tantum vero haec modo valer deuinitio, quantum adhuc in actu experiendi versamur, & indies sentimus, unde, cum perpetua rerum mutatione & vicissitudine noua exsurgent, ad extremum vitae exitum eandem durare liquet.

§. III.

Quando vero rem experrim iam tenemus, statumque mentis nostrae respicimus, experientia est certa, perspicua & distincta singularium ex solerti obseruatione corum, qua proprietates & effectus orata notitia, generans conceptus rerum vniuersales veritatumque principia. Vraque in differ. in censum venit. Hanc praecipue, quando consuetum istud elogium perito cuique tribuimus: *Das ist ein erfahrner, versuchter Mensch &c.* intelligimus. Illam iterum non consequi posse cum, qui iuxta priorem definit, sensus & animam quaquaersum non circumtulerit, nec in illa notata poliendo sibi accurate fecerit

fecerit propria , res ipsa docet . Porro in primis ephesis & iuuenientibus annis neutiquam tantam , quae experientia imbutum virum decet , peritiam comparari posse concludimus : longa aetate , multis laboribus , diurna rerum annotatione perpetuis vigiliis variaque fortuna in conjectum senectute tantum cadentibus ut experti nomen quis mercatur , opus omnino esse ; exinde debitam istiusmodi hominibus reuerentiam competere in transitu moneo . Postremo , omnes scientias ac artes magis magisque subinde instaurari , emandari & augeri posse , quoniam per mortem demum experiri definiimus , per se quisque vider . Ultimo , quod prolixius nunc exponere animus est , disciplinas hanc genuisse , & quicquid scimus illi viue nos debere fatemur .

§. III.

At in limine statim obloqueris ; nunquam naturae leges , quid valeat quid ferre recuser , ipse tentavi , modice terrarum orbem perlustrau , raro frequentia hominum confortia adii , mores , actiones , consuetudines , animos & eiusmodi alia notata digna obseruanda neglexi , erudit tamen & peritissimi nomen sustinere me iure assenserio . Ita quidem sese res habet , & nonnisi experientia addiscit posse scientias minime affirmamus , neque regulas & theorias reiiciimus . Has enim si negarem , & experito saltene crederer Ruperto , aut Parcen , longius ut vita filium traheret nobis suppliciter exorandam , aut adstricione studiorum terminum figidendum , aut vicissitudines rerum abrogandas , arbitror . Nullum vero horum cum nostris concessum viribus & potestati teste Epictet . C. 1. seq. sed breve nobis viuendi spatium metiatut benignum Numen , idque tamen assiduo labore transigendum serio intendant , certe quicquid pauxilli temporis datum , ita impendi oportet , ut vitae non scholae discentes sumnam felicitarem adipiscamur , i. e. mentem optimis quibusvis scientias instruamus , quae ad nostrum aequae ac publicum faciant commodum ; seu nostrae aliorum iungamus experientiam . Infinita rerum multitudo , hodie quas imbibendas postulant , facula si modo quadere cupis , & angustis circumscripta limiribus vita spes longas inchoare vetant , quo minus de omnibus perspicuam & sufficientem singulorum copiam adquirere , atque ab aliis tradita ipse possis inuenire , quantumvis experientia primus sint inuenta . Vid . Walch . Lex , verb . Erfahrung . Theoriam autem

autem & regulas iam compositas tuis si vel corrigeret & explanare argumentis , vel confirmare & augere aggrediaris , nescio quid elegans & probatum inde existere solet . Per se quidem studii pulcherrima afferit incrementa doctrina seu theoria , omnes quippe cauafarum recessus ac secreta recludit , in multo capiendas opera artes plenis invehi velis patitur , vniuersalem rei praegustum delibandum praebet , multiplicem eius apparatum deponit , a teneris vnguiculis , si non meditari , saltem ingeniose differere , quod adulto alioquin licebat , assuefacit , animum ad praxin mox ducendum accommodat & praeparat , modum agendi fideliter subministrat , quid & quale tractemus , demonstrat , tribus verbis rem in compendio sistit , imo Theoriae ignari rem ipsam quoque nescimus . Nihilo tamen secius mortuam velut & sterilem istam sine experientia doctrinam vocamus , ceu Leiuclii in Iure veniunt . Si enim , quam verae falsae sint regulae , in quantum valeant nec ne , quomodo cum re cohaerent , ignoremus , merito effoetas & languidas censeo . Cui contra defectui experientiae superstruta notitia prorsus medetur atque succurrit , ut spirans & fertiliis videatur enasci . Siue vera sit , hac ratione & diurno sensuum usu certior redditur , comprobatur , conseruatur , siue falsa , memoriae iam mandata eradicatur , tollitur , noua eaque melior formatur , & utrobique virtutem exserit suam . Ceterum quomodo fiat utilis partim ex supra dictis , partim e subsequentibus eluceat clarius . Sic igitur a Theoria hic non abhorremus ; neque inexpertum studiis ineptum declaramus ; in eo tantum totis viribus sumus , ut incunabula scientiarum , prout in se , considerantur , in experientia requiramus .

§. V.

Natura animam nostram tabulae rasae , cui inscriptum nihil , insculpi vero possint omnia , similem esse , improbus naturae censor Aristoteles praedicabat . Animae quidem facultates corruptas licet & debiles , cum ipsa existentia cooriri , corporique iunctam protinus sequi eandem , imo irreflexos conceptus , quorum sibi conscientia est inens , dari , facile concedimus . Vid . DN . PRAESIDIS *Phys. Dogm.* P . 3 . § . 130 . nihilo tamen secius & praesentiam actualem notitiae omni-

um rerum connatae, vi cuius docentibus Platone & Pythagora ita sumus instruēti; vt discentes non ideas de novo acquiramus, sed idearum iam olim nostrarum reminiscemur, vtique negamus. Hoc paēto ergo Plotini animam divinæ essentiae particulam, Poireti lumen divinum aliorumque παρεχόντων de anima opiniones prorsus reiicimus. Has enim admissili perfectionum divinarum, absolutae nimirum cunctorum notitiae prudentiae & intelligentiae participem simul eam fingere, certitudinemque diuinationem, fallendi ignorantiam perperam affingere necessum haberemus. Neque in WOLFFII castra transimus, in Metaphys. §. 777. & 819. animam ad perfectiones & ideas excitandas sibi sufficere, non per sensus res materiales immitti, sensibilia & corporalia, si defutura essent, in se tamen cognoscere, & secundum suum & connexionem cum corpore rursus euolucere afferentis. Quae hinc falsa & vt aiunt impia sequantur, Buddaeus ac Ioach. Lange in variis hac de re compositis libellis prolixè exposuere. In nosmet ipsos modo vertamur, quanto regnet infictia, quam exulet rerum cognitio, quanto opere lentoque gradu ad metam prorepamus, quanta animi hebetudo & stupiditas, in peruidendis obuiis quibuslibet cæcitas ac error, quanta corruptio & nuditas mentem teneat occupatam proh dolor! videmus. Facultates vero animae insitae tanquam vehiculum medicum seu dispositio, aptitudo & cupido quae a sensibus offeruntur, strenue accipendi sibique vindicandi, viisque suam pro cuiusvis qualitate exhibendi, mihi audiunt; cum neglectae contra, nullo sc. rerum apparatu instructæ marcescant agro haud impares occa & vomere non subacta & sterilenti. Vid. plur. THOMAS. in Logic. c. 9. & BVDDAEVS in Philos. instrum. c. I. §. 2. Si quando igitur scientia quadam, ad sempiterna conduceunte commoda mentem e fine, quem DEum procul dubio intendisse auguramur, veri nimirus & boni desiderio explendam esse manifesto liquet, sequitur etiam, vt primo cognoscendi actui potentia quaedam insit id agendi, quod agere deber. Sensus sunt eorumque negotiorum, quibus hoc iam tribuimus, quod iuare nostram cognitionem, lignereque eandem possint. Moncamus hic necesse est, quod sensus & sibi relictos, id est contactum illum membrorum sensoriorum, &

ex contactu ortum in iis tonum sive motum non hic velimus considerare extra commercium animae ex his motibus corporis iudicantis, sed sensacionem talem volumus, vbi ad nos reflectentes, sit venia verbis, sentimus nos sentire, id est consci*i* sumus rerum quas sentimus. Dein euitamus lubentes occasionem explicandi confusio- nem, quam nonnulli introduxere πολυσημάτων vocis *sentire*, quam modo de negotio sensuum stricte tali, modo de eo quod animae & sensibus externis commune est, modo de certitudine animae & eius acquiescentia post factam cognitionem, modo aliter adhibent. Partim enim videmus ordinem cognoscendi cum attributo cognitionis certitudine, imo & criterio veritatis inuicem confundi; partim ingenue fatemur *sensum illum veri & falsi RUDIGERIANVM* nondum lenrimus talem, qualem alii eundem declamat. Qua de realibi pluribus. Confer. tamen WALCHII Einleit. in die Philos. p. 51. §. 3. seqq. & Lex. v. Empfindung. Nobis interim dixisse sufficit omnem perceptionem a sensibus oriri primitus, nempe quando ad res quas- cunque comprehendendas sensus intenti non extra activitatis sphæram, aut tallente aliquo intermedio, aut praepediente aliquo statu praeternaturali, applicantur. Mediante enim contactu, animae in cerebro dijudicandum exposito, experimur rei proprietates & affe- tiones, actus & status. Legitimis ergo sensibus & instructis & adhibitis non potest non anima, modum licet ignoremus, sibi for- mare ideam de iis ipsis, quae sensus sunt experti, quae talis idea, si cum re, de qua formatur conuenienter vera est, anima vero nullius admissae fraudis conscientia, fidens sensibus certitudinem inde acquirere rem esse ut concepit, & in eius cognitione acquiescir. Haec histo- rica illa cognitione, ut praeclarior ac perfectior evadat, delineationem seu explicationem rerum accire opus i. e. qualitates, affecti- ones connexionem peruestigare, quibus definitio fortes pandit; nude quippe rem accipere imprudentis esset, ista vero Philosophicam parit cognitionem, adaequatis, claris & distinctis nimirum tum existen- tibus ideis. Si demum puros, abstractos, vniuersales conceptus com- parare auemus, causas simul, cur ita res existat & necessario se eo

modo exhibeat, inquirendo, Mathematicam cognitionem vocare aſſolent, vid. BVLFFING. *dift. de triplici cognit.*

§. VI.

Haec illa decantata & veri explorandi aptissima methodus, quodiam naturae rei maxime congrua eamque prorsus exhaustit, demonstrationem etiam à priori, vbi ſaltem copia datur, ſubiicit, experientia & ſenſione eft fundata. HEINEC. Log. §. 163. & 69. Non obſtante enim, iſthanc docendi viam plurimos vtpote RVDIG. in ſens. v. & f. c. 4. L. 2. CLERIC. in Log. P. 3. c. 12. taxaffe, alios plane improbaſſe, quod illorumne arrogantiae & inuidiae an Geometriae cognit. inciſiæ tribuam, nescio: nulla tamen iuſtior, conuenientior omnibusque numeris abſolutior, niſi quam antiquitatis amor quibusdam abblandiatur, inveniri poterit vñquam. Communes regulas in quoquis meditationis opere attendendas vulgo venditant: Notioribus ignotiora, facilioribus diſſiciliora, generalioribus & ſimplicioribus ſpecialiora & composita poſtponantur; debita ſit partium connexio; proportionata earum mensura; principia, e quibus lis diſimitur ſunt euidentia &c. Has ergo omnes ſi in Mathematicam noſcendi rationem quadrare vides pleniffime, eo fane nomine amplextenda ſummarique reportare adoream meretur. Illa tamen praeterea nihil naturae rei propius iudico accedere, quam eius ideam ſeu genuinam obiecti imaginem, deinceps definitionem & diuisionem acquirere; hinc principia atque axiomata, ex his conuolueruntur; porro corollaria, theorematum, problemata formare ac ſoluere WALCH. Phil. p. 53. Qua proper ſi quis a conueffis defin. ad non conueffas conuentias traſilire detrefet, ad definir. has quoque reuocaturus ad ideas illarumque experientiam ac oſtentationem Diogenis more perducitur nil tum regesturus. Requiritur & modum commode veritatem hac metodo euoluendi tradunt KNITTEL. in *Via Regia* P. VIII. IX. & Logic. Gall. *L' art de penſer* P. IV. c. XI. Quo enim pateſto rem colligamus, eodem diſſoluere L. 35. de R. I. i. e. quam in meditando & percipiendo operam nauamus, eodem alios de vero vel falſo conuincere naturale maxime viderur, id quod Matheſis diſerte docet. Huic ergo tramiti a pulvrey & radio excitati impigere inſiftimus.

mus, ad tutissimum cognitionis fastigium penetraturi. Ceterum aliam Adami ac nostrum, integratis statim si conservasset ille, fuisse scientiam, excellentiori nimurum modo & certiori procedentem non dubitamus. De Adamo quidem certum, cum imago divina in vera & rebus finitis quanta dari potest maxima sapientia & iustitia constituit, eundem sapientissimum a DEO creatum: habuisse hinc notitiam DEI concreataam, ita ut non demum addiscere creatoris cognitionem debuerit, siquidem ipsa anima immediate a Numine efficta struetoque iamdem corpori per spiraculum indita, probe ab eo erat polita. Triplici autem in peruidendis tum immaterialibus tum corporalibus gauisum esse cognitione monent, cum quicquid sciuimus aut sciuimus per nudam diuinationem, qualis erat cognitio Euae, quam sua carne desumptam primo statim intuitu colligebat; nec tamen coeco impetu haecce suggestebatur, caularum antecedentium probabilitum obseruationem, unde verum non indubie conjectare licebat, prae-supponebat. Obseruatio postea & inde facta promptissima conclusio dignoscendi & emphatice secundum naturarum proprietates, cum nominibus animalia insigniret, pronuntiandi usum serebat, hinc ut firmissima ipsis constaret prudentia & acquisitus habitus. Per immediatam denique infusionem theologia Adamo erat connata, ex qua DEI & spirituum bonorum essentiae exactam cognitionem habuit propriam, & ex ita, per infusionem, informato intellectu sincero amore DEum est amplexus. Hunc enim summum bonum, bonitatis ac clementiae Principem, Dominum & directorem omnium aequissimum aperte cognoscens, reverentiam, timorem & amorem sese ipsi debere ideoque ad voluntates eius suas actiones componendas, eique obtemperandum existimabat, idque eo gradu, quem summum Deus poscebat. Adamum in ceteris tamen non fuisse πάντοφον, sed nostrum instar didicisse, licet non ita sollicitare, absque periculo erroris & maximo cum successu, putamus. Peccato postea corrupta anima & facultatibus, non omnem simul notitiam, ut e cera deletur quod impressum, exuit, sed successive peccati labem, errorem, obliuionem, falsas conclusiones, praeiudicia occupasse eum persuasum est. Ne tamen ultra peram philosophaturi videamur, ad institutum,

a quo paululum diuertimus, redeamus, originemque scientiarum ad experientiam referre nosmet accingamus.

§. VII.

Philosophia ceterarum facultatum magistra & directrix WALCH *Gedanken von Natur* p. 138. prima in scenam contemplanda prodeat, diuersas cuius partes sigillatum, prout ordine docentur, attrectabimus. Humaniores tamen litteras, vt vocant, quorsum Historiam, Poesin, Rhetoricam quoque telegamus, nobis, ne extra oleas vagemur, siccio pede praeterire liceat, parum alioqui ab experientia easdem derivare sollicitis. Quo circa arti cogitandi, vt aquam plurimis praemitti solet, primas partes nos itidem deferimus, formalitatem, materialitatem, barbare vt sic loquar, compositionemque systematicam experientiae attributuri. Haec, quando subiectum siue intellectum secundum suas operationes dilucide explicar, vnde illa sibi? vnde rationis vim homini inesse, ideas seu cogitationes formari, iudicia & ratiocinia sequi, constat? non nisi saepe iterata horum observatione & sensione. Eadem ratio phantasiae, memoriae ac reminiscientiae ab effectibus suis cogitat. Et ego quidem sana ratione sagaciique perspicacitate pollere neminem autumo, nisi quem prudentissimi qui que talem praedicaverint. Inquirant Logici in defectus & morbos intellectus, ignorantiam & errorem, mala ergo esse, plurimum in commodi afferre, veritati obstat, praeiudicia parere comperientes, medicinam tollendis illis parandam, antidota ne recurrente conquirenda, praeiudicia eliminanda atque in emendatim statum mentem restituendam, meditati sunt, id quod repetitis hue usque experimentis, confidere studuerunt. Veritatem vero, quando conuenientiam conceptus nostri cum re definiunt, multoties attentatam oportet, cum neque re qualitercumque percepita semper eodem modo gestum iri neque necessario ideas cum ipsa cohaesuras, deficiente de nouo tentamine, confidere tuto possumus. Et id quidem in demonstrantia indubium, HEINEC. Log. §. 108. Topicam quippe circumstantiae ac concomitantiae efficiunt, siue accurata siue incuriosa horum annotationis ad maiorem vel minorem probabilitatis gradum euehet; possibilis autem quibusdam saltem nittitur documentis; expertus enim repa-

quam

quam esse non repugnat, ita ut concepi euenisse, de eiusmodi alia pariter subsumi posse mihi persuadeo. Illam tamen sc. apodicticam cum multifariam destruere, detorquere, falsum surrogare, nubemque pro Iunone amplecti saepe malitia hominum atque ignavia iusserit, meditationis, atentio, librorum lectio aliqua commoda tuam firmandi sententiam visa sunt media; illorum quoque falsis propositionibus, sophisticis & apaticis ratiociniis principisque reprobis aequa stabilem haec dissiplinem modum sensim praescripsere, hinc variae argumentandi figurae, modi, fallaciarum perturbationes, conversiones, oppositiones &c. Sermonem postea dirigente Logica primitus in suis Antri - Post - Praedicamentis ad conceptus formandos compositis, multum desudarunt, faciliori postea drecta via, idearum & enunciationum genealogia addita, quibus rite mentem ex primere concilium; cuin hisce neglegitis & alii obscure ac inordinate scribant, & alii horum sensum vix asservantur. Illi tamen quando difficultate quadam & iusto minori perspicuitate animi sensa exposuerint, plurima verum eruendi confilia in quocunque scriptorum & dictionis genere, alio atque alio nova subinde superaddente, sunt excogitata, vid.DN.Æ-PINVS, BVDDÆVS, WOLFFIVS in Log. Nostram vero prolationis sententiam, seu cum aliis in scriptis communicaturis non simplifici via procedendum cognoverunt, sed cuius fere eruditionis parti singularem suam adfuerunt ordinem ac Methodum. Orerentus denique veritate proponenda, modo hanc modo illam differendi apertissimam methodum veteres iudicarunt, vnam tandemque omnibus haud conuenire experientia ducti, quas in vnum collegit SCHNEIDERVS. Parum erga nostris, nisi plenior forre disquisitio in virtutes, vitia & mores disputantium adiectum esse, ille testatur, conf. WALCHIVS in Hstor. Log. prolixe satis hac de re scribens. Hinc affatim, quantum nostri loci esse videtur, experientiam omne punctum Logicae ferre, eiusque ope tantam compendiorum Log. copiam publici iuris fieri, indies quoque magis magisque propria attentione augeri & in se certiorari posse, videre licet.

§. VIII.

Ad Reginam, ut vocabant, Scientiarum Metaphysicam progre-
dimur,

dimur, experientiam sibi pro fundamento pariter afferentem. Non
 tamen otiosam Ontologiam neque totam Theologiam natural. sed v-
 niuersalium conceptuum complexum ac praeparationem ad praedi-
 tam Theol. illa exhaurimus. Primo igitur generalem vocem en-
 tis cum suis qualitatibus, i. e. attributis, affectionibus, passionibus
 &c. experientia induxit & contemplanda dedit: cum enim res quae-
 vis sub sensu carentes relationem quandam & respectum transcen-
 dentalem erga se admirere, seu existentiam & essentiam communiter
 habere videantur; easdem quoque in tantum primo, simplicissimo &
 notissimo vocabulo, quod omnes comprehendat, designari debuisse
 sequitur; idque cum ipso quasi laete imbibitur, dum si vera rei
 denominatio memoriam fallat, ad *ens* tanquam sacram anchoram con-
 fugere moris est. Ens porro sub sensu vocatum, proprietates, cer-
 tum statum & modum, quo est, agit & agitur, sine opera retegit; sic
 spatium, locum & durationem quodvis occupare idque nisi neces-
 sario, saltem contingenter. Prout autem nullum circa aliquam rela-
 tionem nec nude consistere videmus, ita nec substantiam sine acciden-
 tibus, sive subiectum sine adiunctis seruari posse sentimus. Nam quic-
 quid sentis, medianibus accidentibus percipis, illis in ynum collatis
 substantiam sentire videris. Entis abstractum vero essentiam sc. pri-
 mo in esse per substantiam vel causam agentem effectam, immediate
 iterum experimur, utque essentia sine existentia non est, ita nec
 essentiam h. e. id quod est & tale esse debet nisi per substantiam pro-
 cedere potest, ac ita vim huius per effectum seu veras proprie-
 ties sensu acceptas cognoscimus. Quapropter essentiale salua rei sub-
 stantia separari, puta bonitas, veritas, unitas &c. abesse nequeunt,
 quas singulas experientia haufisse, ne fallamur, oportet. Ad singu-
 lares qualitates essentiam rerum distinguentes cum deueniendum,
 haud minori cura instituta saepe observatione notas sibi has reddere
 optimus quisque studebit. Sed, inquis, finitum infinitumque sim-
 plex ac compositum &c. Mathesis ad liquidum perducit, illa vero
 abstractionibus & immensis demonstrationibus occupata parum inde
 nostramensionem curat: hoc plane negato arg. c. 12. WOLFF. Log.
 experientiam pro principio assumens, aliam simplicitarem, aliam in-

finitatem, quam in Metaphys. tractatur. statuit Matthesis, multum tamen nostram haec adiuvat & promovet. Solerter alioqui finita ex dependentia, composita e diversitate partium, corruptibilia e partium separatione & sic deinceps diuidicanda sensibus veniunt, qui ad infinita, simplicia, incorruptibilia dehinc reducent. Praeter haec quaedam peculiari gaudent virtute agendi, alia actus istum recipiendi, quibus attente inspexisse nihil fructuosius & stabilius. Nam in Theologicis v. c. lapsu Protoplasmorum, Politicis & Philosoph. causa causatoque, principio principiatoque non legitime disiunctis, controversiae, iurgia & abominationes sententiae sunt natae, qualia autem sensibus iudicio iunctis discernere non adeo difficile videtur. Potentiae, actus, finis praecipitia pari sagacitate is superare contendet, qui quo modo res agat, cur agere possit, cur demum agat, sollicitius examinauerit, ubi per se regulas e. g. *qualis essentia, talis potentia &c.* formabit quilibet. Quo pacto denique se inuicem res respiciant, experientiae studiosum fuger nullum. Ultimo siquidem de DEO in hac disciplina agnoscendo iniicitur mentio, spiritumque independentem, infinitum, aeternum, immensem, omnipotentem, sanctissimum &c. Dominum conseruatorem & prouisorem omnium benignissimum esse asseritur, firmissimum aduersus Atheos argumentum ab experientia, quae vniuersum mundi systema, ordinem structuram elegantissimam, negotia inopinato & scitissime directa, consiliaque sapientissima ob oculos ponit, peritum: ut alios ex affectibus, voce, oculis, auribus, manibus &c. DEum demonstrantes transeam. Thesi tamen nostrae Cartesii ideae innatae ostendare videntur, quas aurem non satis probasse, & nunquam probare eum portuisse BVDDAEV\$. H^YETIVS aliisque fuse ostenderunt; meo iudicio alias in recens nato infante omniisque hominum commercio excluso probari posse non dubito.

§. IX.

Breuitati studentes ad Physicam properamus; in genere hanc disciplinam experientia totam nitit, suamque originem illuc referre asserturi. Quantumvis eorum sententiae tanta mola librorum, quae hodie grauamus, non opus esse statuentium, nec praeter Η̄β Βλ̄ον bibliothecam, scripturae, conscientiae & naturae alios euoluere admittentium

tentium ad stipulari verear, vnum non omnia capere gnarus: amplissimum tamen in multiplicem rerum varietatem experiendi cupidis campum patere profiteor. Aliam ingredi viam Veteres non potuisse solus Aristoteles exemplo esto. Is naturalia, Alexandro M. auctore, perrimari & conscribere iussis, pescatoribus, venatoribus, aucupibus, huiusque farinae aliis ingens pecuniae pondus 24000. circiter floraequans, quotannis erogavit, vt quae naturalia sive animalia, sive plantas, sive mineralia essent experti & obseruassent, in finum suum iterum effunderent, vnde inuidenda eius opera v. WALCH Histor. Phyl. p. 222. §. 6. nobis accreuerunt. Et ita a specialibus ad generaliora sive a sensione ad regulas, ab experientia ad systema quoddam deuentum est. Experimentis vero, antiquis temporibus incognitis, simpliciter notata intentius enucleare, confirmare, demonstrare, nobilissima experientiae pars est ac certissima, imo vsu horum abiecta, otiosa, nuda, nec falli secura contemplatio existit. Non dicam instrumenta coelestibus corporis adperiendis inuenta v. c. tubos opticos, sive sensus subleuantia, vt microscopia, sive obscuris reducta v. g. antlam pneumaticam; id solum defensurus, acutissimam & praestantissimam disciplinam Mathesin hinc ortum esse fortitam, & experientia pariter exclusam. Hac protinus coelum eum suis pendentibus corporibus, pro parte adhuc inaccessis cognovimus, quae influxum in nostra transmittunt: cum enim iste oculum animumque nostra subterfugiat, vnius tamen rei plures causae esse possunt, nihilominus ab illis hunc effectum esse subsecutum firmiter hodie concludunt. Terram eis subiectum cum elementis, vnde incredibilis aeris, aquae, ignis, mineralium, plantarum & animalium experiundam sese, neutiquam vero exantlandam offert copia, quorum singulos effectus scire non tam Physici quam diuini & si manus despati operis esset. Nullum ergo terminum fatis longinquum sensibus praefigi posse maxime vides, tum quod inpenetrabilia in omni regno, vt vocant, quamplurima deliteant, & ad sui quasi cognitionem alterius inuitant, tum quod in causis specialissimis seu principio moriendi & finibus rerum magna exstent opinionum diuertia: nam sua quisque experientia confidens, aliud pro alio obtrudere consilium parat